4

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2025 № 582

Об утверждении порядка расчета размера платы за размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края
В соответствии с пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», постановлением Администрации Алтайского края от 02.07.2015 № 266 «Об утверждении Порядка размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить порядок расчета размера платы за размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.

	Глава города Рубцовска
	Д.З. Фельдман

Приложение

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 11.03.2025 № 582
Порядок расчета размера платы за размещение объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории муниципального образования городской округ            город Рубцовск Алтайского края
1. Размер платы за размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории муниципального образования городской округ                город Рубцовск Алтайского края (далее – объекты) рассчитывается органом местного самоуправления – Администрацией города Рубцовска Алтайского края.
2. Размер платы за размещение объекта рассчитывается по формуле:

«РП = КС x Ксп x Кп х П»,
где:

РП – годовой размер платы за размещение объекта, руб.
КС – средний уровень кадастровой стоимости земель городского округа - города Рубцовска Алтайского края для соответствующего сегмента оценки земель: жилая застройка; общественное использование; предпринимательство; отдых (рекреация); производственная деятельность; транспорт; водные объекты; специальное, ритуальное использование, запас, утвержденный на территории Алтайского края, руб./кв. м.

Ксп – коэффициент, установленный в зависимости от вида объекта:

нефтепроводы и нефтепродуктопроводы диаметром DN 300 и менее – 0,012 (сегмент оценки земель «транспорт»);
объекты, предназначенные для обеспечения пользования недрами, для размещения которых не требуется разрешения на строительство – 0,010 (сегмент оценки земель «производственная деятельность»);

проезды, в том числе вдольтрассовые, и подъездные дороги, для размещения которых не требуется разрешения на строительство – 0,014 (сегмент оценки земель «специальное, ритуальное использование, запас»);
пруды-испарители – 0,023 (сегмент оценки земель «водные объекты»);
отдельно стоящие ветроэнергетические установки и солнечные батареи, для размещения которых не требуется разрешения на строительство – 0,009 (сегмент оценки земель «производственная деятельность»);
объекты для организации обслуживания зон отдыха населения, в том числе на пляжных территориях в прибрежных защитных полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, солярии, кабинки для переодевания, душевые кабинки, временные павильоны и киоски, туалеты, питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том числе для санитарной очистки территории, пункты проката инвентаря, медицинские пункты первой помощи, площадки или поляны для пикников, танцевальные, спортивные и детские игровые площадки и городки), за исключением расположенных на землях лесного фонда указанных объектов – 0,014 (сегмент оценки земель «предпринимательство»);
лодочные станции, для размещения которых не требуется разрешения на строительство – 0,014 (сегмент оценки земель «предпринимательство»);
пункты и места приема (сбора) вторичного сырья и вторичных ресурсов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство – 0,016 (сегмент оценки земель «производственная деятельность»);
передвижные цирки, передвижные зоопарки и передвижные луна-парки – 0,014 (сегмент оценки земель «предпринимательство»);
сезонные аттракционы, палатки и лотки, размещаемые в целях организации ярмарок, на которых в том числе осуществляется реализация продуктов питания и сельскохозяйственной продукции, за исключением расположенных на землях лесного фонда указанных аттракционов, палаток и лотков – 0,021 (сегмент оценки земель «предпринимательство»);
временные сооружения и (или) временные конструкции, предназначенные для организации стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной мобильности, различного спортивного инвентаря в пределах таких сооружений и (или) конструкций, для размещения которых не требуется разрешения на строительство – 0,012 (сегмент оценки земель «отдых (рекреация)»);
платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов – 0,035 (сегмент оценки земель «предпринимательство»);
общественные туалеты нестационарного типа – 0,008 (сегмент оценки земель «жилая застройка»);

зарядные станции (терминалы) для электротранспорта – 0,046 (сегмент оценки земель «предпринимательство»);

площадки для размещения строительной техники и строительных грузов, если проектом организации строительства размещение таких площадок предусмотрено за границами земельного участка, на котором планируются и (или) осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, а также некапитальные строения, предназначенные для обеспечения потребностей застройщика (мобильные бытовые городки (комплексы производственного быта), офисы продаж) – 0,016 (сегмент оценки земель «производственная деятельность»);
площадки для размещения строительной техники и грузов для осуществления капитального или текущего ремонта объектов капитального строительства – 0,016 (сегмент оценки земель «производственная деятельность»);

площадки для размещения автомобильных заправочных станций компримированным и (или) сжиженным природным газом (контейнерных, модульных, передвижных автомобильных газовых заправщиков, модулей разгрузки емкостей с транспортными резервуарами) и оборудования, позволяющего осуществлять заправку транспортных средств компримированным и (или) сжиженным природным газом с таких объектов, а также некапитальных сооружений (мобильные комплексы производственного быта, офисы продаж) с целью обеспечения потребностей служб эксплуатации указанных объектов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство – 0,046 (сегмент оценки земель «предпринимательство»);
палаточные туристско-оздоровительные лагеря, за исключением случаев их размещения на землях или земельных участках лесного фонда либо землях или земельных участках сельскохозяйственного назначения – 0,012 (сегмент оценки земель «отдых (рекреация)»).
Кп – коэффициент, установленный в зависимости от площади объекта:

площадью до 1000 кв. м – 1,0;

от 1001 кв. м до 5000 кв. м – 0,8;

от 5001 кв. м до 10000 кв. м – 0,6;

свыше 10000 кв. м – 0,4.

П - площадь объекта, кв. м.
3. Плата за размещение объектов рассчитывается за весь период размещения объектов и вносится единовременно в течение месяца с даты решения о согласовании размещения объектов.

4. В случае просрочки внесения платы за размещение объектов выплачиваются пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
5. Плата за размещение объектов поступает в бюджет муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края.
6. В случае досрочного прекращения действия решения о размещении объекта плата за его размещение подлежит возврату заявителю на основании заявления о возврате платы за размещение объектов пропорционально                            не истекшему   сроку   использования   земель,   земельного   участка   в   срок,                           не превышающий 30 дней со дня поступления заявления о возврате платы за размещение объектов.